
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie,  
Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Arbeitshilfe zur  
Verminderung der Phosphoremissionen  

aus kommunalen Kläranlagen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stand: 18. Februar 2011  



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 
_________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

 

Herausgeber: Hessisches Ministerium für Umwelt, 
Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 
[...]
Es besteht bei der biologischen P-Elimination die Gefahr der P-Rücklösung in den nachge-
schalteten Verfahrensstufen insbesondere der Schlammbehandlung. In Vor- oder Nachein-
dickern sowie im Faulbehälter erfolgt bei den dort herrschenden anaeroben Bedingungen 
eine P-Rücklösung, so dass es zu einer Rückbelastung über das Schlammwasser kommt. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 44 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Bei Klärschlammvererdungsanlagen ist die Gefahr der Rücklösung nicht so ausgeprägt, da 
dort nur lokal anaerobe Bedingungen eintreten.  

Insbesondere im Bereich der Schlammwasser-Leitungen kann es zur Reaktion von Magne-
sium und Ammonium mit Phosphat unter Bildung von Magnesium-Ammonium-Phosphat 
(MAP) kommen. Diese spontane MAP-Bildung kann zu Inkrustationen in Rohrleitungen und 
Maschinenteilen führen (TMLNU, 2009).  

 

4.4.2 Einfluss der erhöhten biologischen P-Elimination auf den 
Schlamm  

Bei der erhöhten biologischen P-Entfernung ist nach dem ATV-DVWK-Arbeitsblatt A 202 mit 
einer Zunahme der Feststofffracht von ca. 3 g TS/g P, bezogen auf den entfernten Phos-
phor, zu rechnen. 

Über den Einfluss der erhöhten biologischen P-Elimination auf die Absetz- und Entwässe-
rungseigenschaften liegen widersprüchliche Aussagen vor. So wurde einerseits ein ver-
mehrtes Auftreten von fädigen Organismen (Microthrix) in Anlagen mit Bio-P festgestellt 
(u.a. BARJENBRUCH, 2002), andererseits aber auch in Untersuchungen eine Verbesse-
rung des Absetzverhaltens durch die Umstellung auf Bio-P festgestellt (SCHEER, 1998). 

Es wird empfohlen, beim Einsatz der vermehrten biologischen P-Elimination besonderes 
Augenmerk auf die Effizienz der Nachklärung zu legen. 

 

4.4.3 Bemessung der erhöhten Biologischen Phosphor-Elimination 
(Bio-P)  

Bezüglich der Bemessung des Volumens des Anaerob-Beckens wird auf die Literatur ver-
wiesen. In den meisten Fällen werden folgende Bemessungsansätze verfolgt: 

• Bemessung nach der anaeroben Kontaktzeit (nach BOLL, 1988): 
tK,AN = 0,75 – 1,0 h (günstige Randbedingungen) 
tK,AN = 1,5  –  2,0 h (ungünstige Randbedingungen) 
VAN = QTW * tK,AN * (f + RVAN) 
mit f = Anteil des Zuflusses ins Anaerobbecken 

• Bemessung nach der anaeroben Kontaktzeit bezogen auf den maximalen Trockenwet-
terzufluss plus den Rücklaufschlammstrom (nach ATV-DVWK A 131, 2000) 
VAN = tK,AN * (QTW + QRS) 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 45 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

• Bemessung nach dem prozentualen Volumenanteil (nach ATV, 1990) 
VAN = 0,2 bis 0,35 * (VDN + VN) 

Weitere Ansätze von WENTZEL et.al. (1990), SCHEER (1998) und ROSENWINKEL et.al 
(2002) sollen hier nur erwähnt werden. 

 

4.4.4 Verfahren der erhöhten Biologischen Phosphor-Elimination  
(Bio-P), Hauptstromverfahren  

Aufgrund der oben angeführten Randbedingungen haben sich verschiedene Verfahrens-
techniken entwickelt, die nachfolgend in Abbildung 4.4-3 bis Abbildung 4.4-5 dargestellt 
sind. Auf eine detaillierte Erläuterung der einzelnen Verfahren wird in diesem Rahmen ver-
zichtet. 

 
Abbildung 4.4-3: Hauptstromverfahren mit vorgeschaltetem Anaerobbecken und 

Rückführung des Rücklaufschlammes direkt in das Anaerobbe-
cken 

 

Abbildung 4.4-4: UCT-Verfahren (University of Cape-Town) mit Rückführung des 
Rücklaufschlammes in ein Denitrifikationsbecken und Rückfüh-
rung des Schlamm-/Wasser-Gemisches aus dem Denitrifikati-
onsbecken in das vorgeschaltete Anaerobbecken  

 

  
   

Anaerob-
becken 

Deni. 
Nitrif.   

ÜS 

NKB 

RS 

   
   

anaerob 
anoxisch 

Deni. 

aerob 
Nitrif.  

 

ÜS 
RS 

Deni-Recycle 

Rückführung 

NKB 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 46 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

 

Abbildung 4.4-5: ISAH-Verfahren (Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Abfall-
technik der Universität Hannover) mit Rückführung des Rücklauf-
schlammes in ein Rücklaufschlamm-Denitrifikationsbecken und 
Weiterleitung in das vorgeschaltete Anaerobbecken  

Die oben beschriebenen Hauptstromverfahren lassen sich auf allen bisher für die weitge-
hende Stickstoffelimination ausgelegten Belebungsanlagen nachträglich einrichten, wenn 
ein zusätzliches Anaerobbecken in den Prozess eingebunden werden kann. Dieses kann 
erfolgen durch 

• den Bau eines neuen Anaerobbeckens unter Beachtung der einschlägigen Bemes-
sungsempfehlungen, 

• die Nutzung verfügbarer aber ungenutzter Volumina als Anaerobbecken. 

Die überwiegende Anzahl der Belebungsbecken im ländlichen Raum werden mit der Ver-
fahrenstechnik der simultanen Nitrifikation / Denitrifikation betrieben. Belüftete (aerobe) 
Phasen wechseln sich mit unbelüfteten, ausschließlich umgewälzten (anoxischen) Phasen 
ab. Die Steuerung der Belüftung und Umwälzung erfolgt entweder über Betrieb / Pause der 
Belüftungsaggregate oder über kombinierte Redox- / Sauerstoff-Messung und Steuerung 
über diese beiden Parameter. 

Die Redox-Ganglinie zeigt dabei charakteristische Merkmale, die sich zur Regelung des 
Nitrifikations- / Denitrifikations-Prozesses verwenden lassen. Von besonderer Bedeutung ist 
für die hier beschriebene Regelung das Auftreten eines Knicks beim Erreichen des Nitrat-
Nullpunktes (siehe Abbildung 4.4-7). Bei ausschließlicher Regelung der Nitrifikation / De-
nitrifikation wird nach Erreichen des Knickpunkten (NO3-N = 0 mg/l) und einer kurzen War-
tezeit die Belüftung wieder in Betrieb genommen; diese Regelung kann für eine biologische 
P-Elimination derart genutzt werden, dass die anaerobe Phase gezielt mit einer Dauer von 
z.B. 0,5 – 0,75 h eingehalten wird. 

Das in den oben genannten Hauptstromverfahren räumliche Anaerob-Becken wird durch ein 
virtuelles zeitliches Anaerob-Becken ersetzt.  

 

  
   

anaerob 

aerob 
Nitrif.   

 
anoxisch 
RS-Deni. 

ÜS 
RS 

NKB 

anoxisch 
Deni. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 47 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Diese Verfahrenstechnik eignet sich vor allem für kleinere Kläranlagen, bei der ohnehin die 
simultane Nitrifikation / Denitrifikation betrieben wird; es muss aber ausreichend Belebungs-
volumen verfügbar sein, um die Anaerob-Phase realisieren zu können. 

 

Abbildung 4.4-6: Simultane Nitrifikation / Denitrifikation / Biologsiche P-Elimination 
(Steuerung in der Regel über Redox- / O2-Messung)  

 

Abbildung 4.4-7: Steuerung einer simultanen Nitrifikation / Denitrifikati-
on / Biologsiche P-Elimination (exemplarische Darstel-

lung, Homepage Fa. aqua data GmbH, verändert) 
 

NKB 

ÜS RS 

aerob anoxisch an- 

aerob 

abwechselnd: 
aerob, anoxisch, anaerob 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 48 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

4.4.5 Verfahren der erhöhten Biologischen Phosphor-Elimination (Bio-
P), Nebenstromverfahren  

Beim Nebenstromverfahren wird ein Teil des Rücklaufschlammes über ein anaerobes Be-
cken geführt, in dem die Rücklösung des Phosphates erfolgt. Dieses Anaerob-Becken ist 
als Eindicker und damit als Absetzbecken ausgebildet, so dass sich das gelöste Phosphat 
in der Klarphase befindet. Diese Klarphase wird anschließend mit Fällmittel versetzt; der 
sich bildende Fällschlamm wird in einem nachgeschalteten Abscheider (Absetzbecken oder 
Lamellenklärer) abgezogen. 

Da in diesem Fall das ausgefällte Phosphat nicht vermischt mit dem Überschussschlamm 
abgezogen wird, bestehen hier bei Mono-Abtrennung und -Aufbereitung sehr gute Voraus-
setzungen für eine P-Rückgewinnung aus dem Fällschlamm. 
Bei Einsatz von Kalk als Fällmittel entsteht Calciumphosphat, welches nahezu frei von or-
ganischen Beimengungen ist und P2O5-Gehalte von ca. 33 bis 40 % in der Trockensubstanz 
erreichen kann. Dieses Calciumphosphat läst sich direkt wieder in der Landwirtschaft ein-
setzen.  

 

Abbildung 4.4-8: Nebenstromverfahren 

 

    

  

 

Fällmittel 

Den. Nitrif. 

ÜS 

Stripper  

 
Abscheider 

     
  

Den. 
Nitrif. 

RS-Deni.   

RS 

NKB VKB 

Fällschlamm 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 49 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

5 Exemplarische Darstellung und Bewertung von Maßnahmen zur P-
Elimination  

5.1 Allgemeines, Fallbetrachtung 

Nachfolgende werden auf der Basis der theoretischen Betrachtungen und der im Rahmen 
des "Gutachten zur Ertüchtigung von Kläranlagen ab 1.000 EW zur verbesserten Phosphor-
Elimination" durchgeführten Versuche zur P-Elimination Vorschläge zur Realisierung bzw. 
zur Optimierung von P-Eliminationsverfahren für folgende Fälle beschrieben: 

• Ausrüstung kleiner belüfteter Teichanlagen (häufig in Kombination mit (Scheiben-) 
Tauchkörperanlagen) mit einfacher kontinuierlicher Fällmittel-Dosiertechnik 

• Ausrüstung von kleinen Belebungsanlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisie-
rung (konventionell und SBR) (bis ca. 5.000 EW) mit: 
   - einfacher kontinuierlicher Fällmittel-Dosiertechnik oder  
   - frachtengesteuerter Dosiertechnik 

• Optimierung von Belebungsanlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung 
(konventionell und SBR) (bis ca. 40.000 EW) mit: 
   - frachtengesteuerter Dosiertechnik 
   - Einstellung von biologischer P-Elimination durch Umstellung der MSR-Technik 

• Optimierung der P-Elimination bei Belebungsanlagen bis 100.000 EW mit getrennter 
anaerober Schlammbehandlung (Faulung) mit: 
   - frachtengesteuerter Dosiertechnik 
   - Einrichtung / Bau einer biologischen P-Elimination 
   - Einrichtung einer 2-Punkt-Fällung 

• Optimierung der P-Elimination bei Belebungsanlagen größer 100.000 EW mit getrenn-
ter anaerober Schlammbehandlung (Faulung) durch Flockungsfiltration  

Folgende Fragestellungen werden dabei unter anderem betrachtet: 

• Mit welchen erforderlichen Investitionen und Betriebskosten ist zu rechnen? 

• Welche Kosten - Nutzen - Verhältnisse einzelner Maßnahmen ergeben sich?  

• Ab welcher Anlagengröße ist eine Online-Analytik für die P- Fällung zu empfehlen? 

• Wann lohnt sich eine Zweipunktfällung?  

• Wie können Anlagen zur biologischen P-Elimination eingerichtet und optimiert werden? 

• Kann bei Belebungsanlagen mit aerober Schlammstabilisierung die biologische P-
Elimination eine maßgebliche Rolle übernehmen? 

• Wie ändern sich durch die Fällmittelzugabe die Schlammmengen und die Schlammei-
genschaften? 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 50 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Tabelle 5.1-1: Betrachtete Anlagenkonfigurationen für Kostenbetrachtungen (Teil 1) 

Nr. Anlagen-
typ 

Größe Schlamm-
behandlung 

Eingesetzte Technologie 
zur P-Elimination 

Zukünftige 
Zielwerte 
(ggf. ÜW)  

Betriebs-
Mittelwerte 

β-Wert 
(angen.) 

Eingesetzte MSR-Technik  
und Lagerbehälter 

1 Varianten für sehr kleine Anlagen (ca. 400 bis 2.000 EW), Teichanlagen, z.T. mit TTK., keine vorh. Fällung, Beispiel 1.000 EW 

1.1 Teich / 
z.T. TTK 

1.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Keine P-Elimination keine 7,0 mg/l -  

1.2 Teich / 
z.T. TTK 

1.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Fällmitteldosierung,  
FeCl3 – 40 %-ige Lösung 

keine 2,0 mg/l 1,8 kontinuierliche Dosierung 
1 – m³ Wechsel-
Lagerbehälter 

2 Varianten für kleine Anlagen (ca. 1.000 bis 5.000 EW), simultane aerobe Schlammstab., keine vorh. Fällung, Beispiel 4.000 EW 

2.1 Belebung 4.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Keine P-Elimination Keine 7,0 mg/l -  

2.2 Belebung 4.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Kont. Fällmitteldosierung,  
FeCl3 – 40 %-ige Lösung 

2,0 mg/l 1,0 mg/l 2,0 kontinuierliche Dosierung,  
10 m³ Lagerbehälter 

2.3 Belebung  4.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Fällmitteldosierung (Simul-
tan-F.), frachtabhängig 

2,0 mg/l 1,0 mg/l 1,6 frachtabhängige Dosierung 
10 m³ Lagerbehälter 

3 Varianten für mittlere Anlagen (ca. 10.000 bis 40.000 EW), simultane aerobe Schlammstab., vorh. Fällung, Beispiel 20.000 EW 

3.1 Belebung  20.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Fällmitteldosierung, FeCl3 
(Simultan-F.) 

2,0 mg/l 1,0 mg/l 1,6 frachtabhängige Dosierung,  
20 m³ Lagerbehälter 

3.2 Belebung  20.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Fällmitteldosierung, FeCl3 
(Simultan-F.) 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,8 frachtabhängige Dosierung,  
20 m³ Lagerbehälter 

3.3 Belebung 20.000 EW aerobe Sta-
bilisierung 

Bio-P, zusätzlich Fällmit-
teldosierung, (Simultan-F.) 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,5 frachtabhängige Dosierung 
20 m³ Lagerbehälter, Bio-P 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 51 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Tabelle 5.1-1: Betrachtete Anlagenkonfigurationen für Kostenbetrachtungen (Teil 2) 

Nr. Anlagen-
typ 

Größe Schlamm-
behandlung 

Eingesetzte Technologie 
zur P-Elimination 

Zukünftige 
Zielwerte 
(ggf. ÜW)  

Betriebs-
Mittelwerte) 

β-Wert 
(angen.) 

Eingesetzte MSR-Technik  
und Lagerbehälter 

4 Varianten für große Anlagen (bis ca. 100.000 EW), Vorklärung und Faulung, vorhandene Fällung, Beispiel 50.000 EW 

4.1 Belebung  50.000 EW Vorklärung, 
Faulung 

Fällmitteldosierung, FeCl3 
(Simultan-F.) 

2,0 mg/l 
(aktuell) 

1,0 mg/l 1,6 frachtabhängige Dosierung 
50 m³ Lagerbehälter 

4.2 Belebung  50.000 EW Vorklärung, 
Faulung 

Fällmitteldosierung, FeCl3 
(Simultan-F.) 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,8 frachtabhängige Dosierung 
50 m³ Lagerbehälter 

4.3 Belebung 50.000 EW Vorklärung, 
Faulung 

Bio-P, zusätzlich Fällmit-
teldosierung (Simultan-F.) 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,5 frachtabhängige Dosierung,  
50 m³ Lagerbehälter 

4.4 Belebung 50.000 EW Vorklärung, 
Faulung 

Fällmitteldosierung, FeCl3, 
2-Punkt-Fällung 

1,0 mg/l 4,0 mg/l 
(VK) 

0,5 mg/l 
(NK) 

1,0 
(Vorf.) 

1,8 
(SimF.) 

frachtabhängige Dosierung,  
50 m³ Lagerbehälter 

5 Varianten für sehr große Anlagen (größer 100.000 EW), Vorklärung und Faulung, vorh. Fällung, Bio-P, Beispiel 100.000 EW 

5.1 Belebung 100.000 
EW 

Vorklärung, 
Faulung 

Bio-P vorhanden, zusätzl. 
Fällmittel (Simultan-F.) 

1,0 mg/l 
(aktuell) 

0,5 mg/l 1,5 frachtabhängige Dosierung 
50 m³ Lagerbehälter 

5.2 Belebung 100.000 
EW 

Vorklärung, 
Faulung 

Bio-P vorhanden, zusätzl. 
Fällmittel (Simultan-F.) 

0,5 mg/l 0,3 mg/l 2,0 frachtabhängige Dosierung 
50 m³ Lagerbehälter 

5.3 Belebung 100.000 
EW 

Vorklärung, 
[...]
Pumpe), kontinuierliche nicht gesteuerte Dosierung in den Zulauf zur Belebung (Si-
multanfällung), bestehend aus: 

- Lagerbehälter mit Auffangwanne, ca. 10 m³ 
- Verrohrung, Leitungssystem 
- Pumpe auf Palette, Dosiermenge max. 4 l/h 
- Überfüllsicherung, Leckagewarnung 
- Schaltschrank (Vor-Ort) 
- Wetterschutz 

Diese Dosiertechnik sollte allenfalls auf kleinen Kläranlagen bis max. 10.000 EW ein-
gesetzt werden. 

• Behälter inkl. Auffangwanne, 10 m³ mit Prüfzeichen, Überfüll-
sicherung und Leckagewarnung ca. 12.000 € 

• Pumpenpalette inkl. Verrohrung ca. 6.500 € 

• Schaltschrank und Vor-Ort-Verkabelung ca. 6.000 € 

• Wetterschutz ca. 3.000 € 

• Montage, Inbetriebnahme ca. 2.500 € 

• Einbindung in E-MSR-Technik der Kläranlage ca. 5.000 € 

• Bautechnik, Dosierleitung allgemein (ortsspezifisch) ca. 18.000 € 

• Gesamt-Investitionen (geschätzt) ca. 53.000 € 

c) Dosieranlage mit ortsfestem Lagerbehälter ca. 10 m³, einfache Dosiertechnik (eine 
Pumpe), frachtabhängige gesteuerte Dosierung in den Zulauf zur Belebung (Simul-
tanfällung), bestehend aus: 

- Lagerbehälter mit Auffangwanne, ca. 10 m³ 
- Verrohrung, Leitungssystem 
- Pumpe auf Palette, Dosiermenge max. 4 l/h 
- Online-P-Messung im Ablauf, kombiniert mit Zulaufmengenmessung 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 56 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

- Überfüllsicherung, Leckagewarnung 
- Schaltschrank (Vor-Ort) 
- Wetterschutz 

Diese Dosiertechnik sollte allenfalls auf kleinen Kläranlagen bis max. 10.000 EW ein-
gesetzt werden. 

• Behälter inkl. Auffangwanne, 10 m³ mit Prüfzeichen, Überfüll-
sicherung und Leckagewarnung ca. 12.000 € 

• Pumpenpalette inkl. Verrohrung ca. 6.500 € 

• Schaltschrank und Vor-Ort-Verkabelung ca. 6.000 € 

• Messtechnik (Online-P) ca. 21.500 € 

• Wetterschutz ca. 3.000 € 

• Montage, Inbetriebnahme ca. 2.500 € 

• Einbindung in E-MSR-Technik der Kläranlage ca. 5.000 € 

• Bautechnik, Dosierleitung allgemein (ortsspezifisch) ca. 18.500 € 

• Gesamt-Investitionen (geschätzt) ca. 75.000 € 

d) Dosieranlage mit ortsfestem Lagerbehälter ca. 20 m³, redundante Dosiertechnik (zwei 
Pumpen), Steuerung über zwei Parameter (Ablaufwassermenge, Ablaufkonzentrati-
on, frachtproportionale Dosierung), Dosierung in den Zulauf zur Belebung (Simultan-
fällung) oder Zulauf zur Vorklärung (Vorfällung), bestehend aus: 

- Lagerbehälter mit Auffangwanne, ca. 20 m³, inkl. Leiter 
- Verrohrung, Leitungssystem 
- Pumpen auf Palette, Dosiermenge max. 10 l/h (redundante Ausführung) 
- Überfüllsicherung, Leckagewarnung 
- Online-Messtechnik (Phosphor-Ablaufkonzentration), es wird davon ausge-

gangen, dass eine Online-Messung des Durchflusses ohnehin auf den Anla-
gen verfügbar ist. 

- Schaltschrank (Vor-Ort) 
- Wetterschutz 

Diese Dosiertechnik kann auf Kläranlagen jeder Größenordnung eingesetzt werden.  

• Behälter inkl. Auffangwanne, 20 m³ mit Prüfzeichen, Überfüll-
sicherung und Leckagewarnung, Leiter und Bedienpodest ca. 22.500 € 

• Pumpenpalette inkl. Verrohrung (redundante Ausführung) ca. 9.000 € 

• Schaltschrank und Vor-Ort-Verkabelung ca. 8.500 € 

• Messtechnik (Online-P) ca. 21.500 € 

• Wetterschutz ca. 6.000 € 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 57 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

• Montage, Inbetriebnahme ca. 3.500 € 

• Einbindung in E-MSR-Technik der Kläranlage ca. 9.000 € 

• Bautechnik, Dosierleitung allgemein (ortsspezifisch) ca. 30.000 € 

• Gesamt-Investitionen (geschätzt) ca. 110.000 € 

Da auf Kläranlagen der Größenklassen 4 und 5 bereits Dosierstationen zur P-Fällung 
vorhanden sind, werden hier Kosten für die Erweiterung der Dosierstation sowie der 
erforderlichen MSR-Technik für die frachtabhängige-Fällung von ca. 30.000 € ange-
setzt. 

e) Dosieranlage mit ortsfestem Lagerbehälter ca. 20 m³, redundante Dosiertechnik (zwei 
Pumpen), Dosierung an Steuerung über zwei Parameter (frachtproportionale Dosie-
rung über Zulauf- und Ablauffrachten), Dosierung an zwei Stellen (Zweipunktfällung):  

- Lagerbehälter mit Auffangwanne, ca. 20 m³, inkl. Leiter 
- Verrohrung, Leitungssystem 
- Pumpen auf Palette, Dosiermenge max. 10 l/h (redundante Ausführung), dop-

pelte Ausführung für Zweipunktfällung 
- Überfüllsicherung, Leckagewarnung 
- Online-Messtechnik (Phosphor-Zulaufkonzentration und Phosphor-Ablaufkon-

zentration), es wird davon ausgegangen, dass eine Online-Messung des 
Durchflusses ohnehin auf den Anlagen verfügbar ist. 

- Schaltschrank (Vor-Ort) 
- Wetterschutz 

Diese Dosiertechnik kann grundsätzlich auf Kläranlagen jeder Größenordnung einge-
setzt werden. 

• Behälter inkl. Auffangwanne, 20 m³ mit Prüfzeichen, Überfüllsicherung und Lecka-
gewarnung, Leiter und Bedienpodest ca. 22.500 € 

• Pumpenpalette inkl. Verrohrung (redundante Ausführung) ca. 9.000 € 

• Schaltschrank und Vor-Ort-Verkabelung ca. 8.500 € 

• Messtechnik (Online-P, 2 Messstellen) ca. 43.000 € 

• Wetterschutz ca. 6.000 € 

• Montage, Inbetriebnahme ca. 3.500 € 

• Einbindung in E-MSR-Technik der Kläranlage ca. 14.000 € 

• Bautechnik, Dosierleitung allgemein (ortsspezifisch) ca. 30.000 € 

• Gesamt-Investitionen (geschätzt) ca. 136.500 € 

Da auf Kläranlagen der Größenklassen 4 und 5 bereits Dosierstationen zur P-Fällung 
vorhanden sind, werden hier Kosten für die Erweiterung der Dosierstation sowie der 
erforderlichen MSR-Technik für die 2-Punkt-Fällung von ca. 55.000 € angesetzt. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 58 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

f) Dosieranlage mit ortsfestem Lagerbehälter ca. 50 m³, redundante Dosiertechnik (zwei 
Pumpen), Dosierung an Steuerung über zwei Parameter (frachtproportionale Dosie-
rung über Zulauf- und Ablauffrachten), Dosierung an zwei Stellen (Zweipunktfällung):  

- Lagerbehälter mit Auffangwanne, ca. 50 m³, inkl. Leiter 
- Verrohrung, Leitungssystem 
- Pumpen auf Palette, Dosiermenge max. 30 l/h (redundante Ausführung), dop-

pelte Ausführung für Zweipunktfällung 
- Überfüllsicherung, Leckagewarnung 
- Online-Messtechnik (Phosphor-Zulaufkonzentration und Phosphor-Ablaufkon-

zentration), es wird davon ausgegangen, dass eine Online-Messung des 
Durchflusses ohnehin auf den Anlagen verfügbar ist. 

- Schaltschrank (Vor-Ort) 
- Wetterschutz 

Diese Dosiertechnik kann grundsätzlich auf Kläranlagen jeder Größenordnung 
> 50.000 EW eingesetzt werden.  

• Behälter inkl. Auffangwanne, 50 m³ mit Prüfzeichen, Überfüll-
sicherung und Leckagewarnung, Leiter und Bedienpodest ca. 35.500 € 

• Pumpenpalette inkl. Verrohrung (redundante Ausführung) ca. 14.500 € 

• Schaltschrank und Vor-Ort-Verkabelung ca. 10.000 € 

• Messtechnik (Online-P, 2 Messstellen) ca. 43.000 € 

• Wetterschutz ca. 6.000 € 

• Montage, Inbetriebnahme ca. 5.000 € 

• Einbindung in E-MSR-Technik der Kläranlage ca. 14.000 € 

• Bautechnik, Dosierleitung allgemein (ortsspezifisch) ca. 42.000 € 

• Gesamt-Investitionen (geschätzt) ca. 170.000 € 

Da auf Kläranlagen der Größenklassen 4 und 5 bereits Dosierstationen zur P-Fällung 
vorhanden sind, werden hier Kosten für die Erweiterung der Dosierstation sowie der 
erforderlichen MSR-Technik für die 2-Punkt-Fällung von ca. 55.000 € angesetzt. 

 

5.2.1.2 Investitionen für Einmischung des Fällmittels 

Die Einmischung des Fällmittels ist von besonderer Bedeutung, da für die Einmischung ei-
ne hohe Turbulenz erforderlich ist. Die hierfür geeigneten Stellen auf der Kläranlage sind 
im Einzelfall zu prüfen. Diese können sei: 

• Absturzbauwerke, 

• Dosierstellen vor Pumpwerken, 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 59 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

• Einbau geeigneter statischer Mischer in Rohrleitungen (Achtung: Verzopfungsgefahr), 

• Rohrleitungsstrecken mit großer Turbulenz vor Verteilungsbauwerken, 

• Gerinneabschnitte mit großer Turbulenz, z.B. vor Venturi-Messtrecken, ggf. unter-
stützt durch zusätzliche Einbauten in das Gerinne. 

Die hierfür erforderlichen Investitionen sind im Einzelfall zu ermitteln und in den nachfol-
genden Kostenbetrachtungen nicht enthalten. 

 

5.2.1.3 Investitionen für Suspensa-Entnahme (Fällschlamm-Entnahme) 

Die Entnahme der sich bei der Fällung bildenden Suspensa (Fällschlamm) erfolgt in der 
Regel über Absetzbecken.  

Bei der Vorfällung werden die Fällmittel vor dem Sandfang oder vor dem Vorklärbecken 
zugegeben. Die Fällungsprodukte werden mit dem Primärschlamm im Vorklärbecken ab-
geschieden. Bei diesem Verfahren werden neben den Phosphaten auch organische und 
abfiltrierbare Stoffe entfernt, so dass durch die Reduzierung des BSB5 bzw. CSB Auswir-
kungen auf die nachgeschaltete Belebung, insbesondere auf die Denitrifikation berücksich-
tigt werden müssen. 

Bei der Simultanfällung wird der Fällschlamm über die Nachklärung aus dem System ent-
nommen und über den Überschussschlamm entsorgt. Da der Fällschlamm sich in der Be-
lebungsanlage bildet und damit Teil des belebten Schlamms ist, muss dieser inerte 
Schlamm bei der Bemessung bzw. der Nachrechnung der Belebungsanlage berücksichtigt 
werden. Hinweise sowie Bemessungsvorgaben sind z.B. dem ATV-DVWK-Arbeitsblatt A 
131 zu entnehmen.  

Investitionen für Absetzbecken (Vorklärbecken, Nachklärbecken) sind individuell zu ermit-
teln und in diesen Kostenbetrachtungen nicht enthalten. 

 

5.2.2 Investitionen für Biologische Phosphor-Elimination 

Wie in Abschnitt 4.4 ausführlich erläutert ist für eine vermehrte biologische Phosphor-
Aufnahme bei verschiedenen Bakterien-Gruppen der stetige Wechsel zwischen aeroben 
und anaeroben Zuständen erforderlich. 
Bei größeren Kläranlagen wird das in der Regel durch getrennte Anaerob-Becken reali-
siert. Kosten hierfür sind sehr standort- und größenspezifisch und können in diesem Rah-
men nicht angegeben werden. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 60 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Für den Fall, dass ein zusätzliches Anaerobbecken realisiert werden soll, sind diese Kos-
ten im Rahmen einer standortspezifischen Planung zu ermitteln. 

In den nachfolgenden Kostenermittlungen sind Kosten zur Schaffung eines zusätzlichen 
Anaerob-Volumens nicht enthalten. 

Bei vielen kleinen und mittleren Kläranlagen ist aber eine simultane Stickstoffelimination 
mit einer Steuerung der Phasen von Nitrifikation (Belüftung) und Denitrifikation (ohne Be-
lüftung, nur Umwälzung) über Redox-/O2-Regelung oder einer Regelung über Ammonium-, 
Nitrat- und Sauerstoff-Sonden realisiert. 
In diesem Fall kann ggf. eine zusätzliche Anaerob-Phase in den Prozessablauf eingebaut 
werden.  

Sollte also bereits die für eine Stickstoff-Elimination erforderliche Mess- und Regelungs-
technik vorhanden sein (entweder als Ammonium-Nitrat-Messung oder als Redox-O2-
Messung), erfordert eine Ergänzung des Prozesses um eine Anaerob-Phase (Bio-P-
Phase) lediglich eine Umprogrammierung der Steuerung. Zu beachten sind in diesem Fall 
aber folgende Aspekte: 

• Die gesamte biologische Stufe muss vor der entsprechenden Programmierung neu 
mit den aktuellen Belastungen der Anlage mit einem anerkannten Bemessungspro-
gramm oder Simulationsprogramm nachgewiesen werden. Besonderes Augenmerk 
ist zu legen auf: 
- das zur Verfügung stehende Belebungsvolumen 
- auf das Sauerstoffeintragssystem (Belüfterbelegung, Leistungsfähigkeit der ge-

samten Belüftungseinrichtung, Leistungsfähigkeit der Gebläse 
- die Effizienz der Nachklärung (es muss mit Einflüssen auf die Schlammabsetzei-

genschaften gerechnet werden; das Entstehen von schlecht absetzbaren Mikroflo-
cken oder fädigen Organismen kann nicht gänzlich ausgeschlossen werden). 

• Eine seitens der Aufsichtsbehörde vorgegebene oder seitens des Betreibers ange-
strebte P-Ablaufkonzentration ist ausschließlich durch biologische P-Elimination nie 
sicher einzuhalten. Selbst wenn ein angestrebter P-Ablaufwert über längere Betriebs-
dauer erreicht werden sollte, kann durch Änderung der Zulaufbelastungen und/oder 
Änderung der Biozönose eine Reduzierung der P-Elimination eintreten. 
Daher sollte eine Bio-P-Anlage immer mit einer Fällmittel-Dosier-Anlage mit P-
Ablaufwert-Messung und entsprechender Steuerung kombiniert werden. 

Für die Umprogrammierung einer vorhandenen Mess- und Regelungstechnik mit Stickstoff-
Regelung zur biologischen P-Elimination sind Kosten zwischen 5.000 € und 12.000 € er-
forderlich.  



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 61 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Die Kosten für eine neu einzurichtende Messstelle inkl. der Einbindung in die E-MSR-
Technik der Kläranlage liegen bei ca. 24.000 €. 

 

5.2.3 Investitionen für weitergehende Suspensa-Entnahme 

Eine weitergehende Suspensa-Entnahme erfolgt in der Regel durch eine nachgeschaltete 
Filtration. Diese kann direkt im Ablauf der Nachklärung installiert werden (als reine Nachfilt-
ration) oder als gesonderte Flockungsfiltrationseinheit zur Nachfällung in Kombination mit 
einer Fällmittel-Dosierung, Einmischung, Flockungsreaktor und Filtrationseinheit. 

Für eine Nachfiltration zur reinen Entnahme der noch im Ablauf der Nachklärung enthalte-
nen Schwebstoffe bieten sich grundsätzlich verschiedene Filtrationsverfahren an: 

I. Tuchfiltration / Microsiebung 

II. kontinuierliche Sandfiltration  

III. Mehrschicht-Filtration  

IV. Membranfiltration (Mikrofiltration, Ultrafiltration) 

Für die Nachfiltration können grob folgende Investitionen angenommen werden, wobei hier 
festgehalten werden muss, dass die nachfolgend genannten Kosten grobe Schätzkosten 
sind und im Einzelfall detailliert überprüft werden müssen. Die Investitionen für die erfor-
derliche Bautechnik (Betonbauweise) sind sehr vom Standort abhängig und bedürfen einer 
detaillierten Prüfung (Baugrund, Grundwasser etc.). Sie können hier nur als sehr grobe 
Richtwerte angegeben werden 

I. Tuchfiltration: 
Filtrationseinheiten mit Mikrofasertüchern, Steuerung, Einbau, Inbetriebnahme, 
Fällmitteldosierung mit erforderlicher Messtechnik, Flockungsreaktor.  

- 50.000 EW  (QM,h  ca. 1.000 m³/h) 
Bautechnik (standortspezifisch):  ca. 300.000 € 
Maschinen- und E-Technik ca. 775.000 € 
Summe ca. 1.075.000 € 

- 100.000 EW  (QM,h  ca. 2.000 m³/h): 
Bautechnik (standortspezifisch):  ca. 500.000 € 
Maschinen- und E-Technik ca. 1.500.000 €  
Summe ca. 2.000.000 € 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 62 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

- 200.000 EW:  (QM,h  ca. 4.000 m³/h) 
Bautechnik (standortspezifisch):  ca. 775.000 € 
Maschinen- und E-Technik ca. 2.800.000 €  
Summe ca. 3.575.000 € 

II. Kontinuierliche Sandfiltration:  
Filtrationseinheiten mit Druckluftheber, Sandwäscher, Verteilereinrichtungen, 
Steuerung, Einbau, Inbetriebnahme, Fällmitteldosierung mit erforderlicher Mess-
technik, Flockungsreaktor.  

- 50.000 EW  (QM,h  ca. 1.000 m³/h), ca. 14 Einheiten 
Bautechnik (standortspezifisch):  ca. 400.000 € 
Sand ca. 17.000 € 
Maschinen- und E-Technik ca. 550.000 € 
Summe ca. 967.000 € 

- 100.000 EW  (QM,h  ca. 2.000 m³/h), ca. 30 Einheiten: 
Bautechnik (standortspezifisch):  ca. 750.000 € 
Sand ca. 35.000 € 
Maschinen- und E-Technik ca. 1.040.000 € 
Summe ca. 1.825.000 € 

- 200.000 EW:  (QM,h  ca. 4.000 m³/h), ca. 60 Einheiten 
Bautechnik (standortspezifisch):  ca. 1.450.000 € 
Sand ca. 70.000 € 
Maschinen- und E-Technik ca. 2.000.000 €  
Summe ca. 3.520.000 € 

Signifikante Unterschiede bei den Investitionen sind nicht zu erkennen. Allerdings ist dar-
auf hinzuweisen, dass Sandfilteranlagen aufgrund der größeren Bautiefe (ca. 6,50 m Tiefe) 
und des größeren umbauten Raumes höhere Baukosten, die Tuchfilteranlagen dagegen 
höhere Kosten bei der Maschinen- und Elektrotechnik haben. Es ist zudem zu erwarten, 
dass kontinuierliche Sandfiltrationsanlagen einen höheren Energiebedarf aufweisen als 
Tuchfilteranlagen. 
Mit Tuchfiltrationsanlagen und kontinuierlich betriebenen Sandfilteranlagen sind P-
Ablaufkonzentrationen < 0,5 mg/l sicher einzuhalten.  

Kosten für Mehrschicht-Filtrationsanlagen und Membranfiltrationsanlagen können hier 
nicht angegeben werden, da diese sehr standortspezifisch sind. Der Einsatz einer Memb-
ranfiltration ausschließlich zur Verringerung der Phosphat-Ablaufwerte ist nicht wirtschaft-
lich, da neben den vergleichsweise hohen Investitionen für eine Membranfiltration vor al-
lem die Betriebskosten (elektrische Energie, Reinigungschemikalien) sowie Membraner-



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 63 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

satzkosten in Betracht zu ziehen sind. Sollten weitere Maßnahmen z.B. zur Entkeimung 
oder zur Reduzierung endokrin wirksamer Inhaltsstoffe erforderlich sein, kann der Einsatz 
einer Membranfiltration sinnvoll und wirtschaftlich sein. 

Allerdings kann mit einer Membranfiltration aufgrund des vollständigen Rückhalts von 
Suspensa ein P-Ablaufwert von < 0,3 mg/l sicher eingehalten werden. Bei Optimierung der 
Fällung lassen sich mit der Membranfiltration auch Ablaufwerte von < 0,05 mg/l (50 µg/l) 
erreichen (z.B. GNIRSS, 2007). 

 

5.3 Ermittlung der zu verrechnenden Abwasserabgabe 

Gemäß § 10 Abs. 3 Abwasserabgabengesetz, können Aufwendungen für die Errichtung 
von Anlagen verrechnet werden (vgl. Kap. 2.4).  

Verrechnungsfähig sind bauliche, verfahrenstechnische oder sonstigen Maßnahmen (Pla-
nung, Genehmigung und Ausführung). Dazu zählt auch die Auswechselung vorhandener 
Anlagen bzw. Anlagenteilen, wenn die neuen Anlagen im Vergleich zu den bisherigen An-
lagen eine zusätzliche Reinigungsleistung in dem geforderten Umfang bringen. 

Auch Investitionen in Anlagen, die z. B. temperaturbedingt nicht das ganze Jahr betrieben 
werden können, sind grundsätzlich verrechnungsfähig. Allerdings gilt auch hier die Anfor-
derung, dass bezogen auf die Jahresschadstofffracht die erforderliche Schadstofffracht-
verminderung um mindestens 20 vom Hundert gewährleistet sein muss.  

Die mögliche Verrechnung kann im Rahmen der Arbeitshilfe nur allgemein beschrieben 
und abgeschätzt werden und muss in jedem Einzelfall detailliert berechnet werden. Fol-
gende Daten sind für die Berechnung der Abwasserabgabe herangezogen worden: 

• Die Abwassermenge in der Tabelle 5.3-1 setzt sich zusammen aus dem häuslichem 
Schmutzwasser und einem mittleren Fremdwasseranteil von 50 % bezogen auf das 
häusliche Schmutzwasser (entspricht 33,3 % Fremdwasser, bezogen auf die Jah-
resschmutzwassermenge). Eine gewerbliche Abwassermenge wird hier nicht be-
rücksichtigt. 

• Die für die Berechnung der Schadstofffrachten angenommenen Konzentrationen 
sind aus der nachfolgenden Tabelle 5.3-1 zu entnehmen. Für die P-Ablauf-
konzentrationen werden bei den Größenklassen 4 und 5 die Mindestanforderungen 
gemäß Anhang 1 der AbwV angenommen.  

• Bei der Ermittlung der Abwasserabgabe wird der halbierte Satz pro Schadeinheit 
(17,90 €) angenommen. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 64 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Die Abschätzung der zu verrechnenden Abwasserabgabe eines Zeitraumes von 3 Jahren 
ist in der nachfolgenden Tabelle 5.3-1 zusammengestellt. Diese Darstellung soll lediglich 
das möglicherweise vorhandene "Potential" zur Verrechnung verdeutlichen. Im konkreten 
Fall können die Werte davon deutlich abweichen. 

Tabelle 5.3-1: Abschätzung der möglicherweise zu verrechnenden Abwasserabgabe 

  Anschlussgröße der Kläranlage, siehe Tabelle 5.1-1 

  Nr. 1 Nr. 2 Nr. 3 Nr. 4 Nr. 5 

  1.000 EW 4.000 EW 20.000 EW 50.000 EW 100.000 EW 

qh 100 l/(EW*d) 100 l/(EW*d) 120 l/(EW*d) 140 l/(EW*d) 140 l/(EW*d) 

qf 50 l/(EW*d) 50 l/(EW*d) 60 l/(EW*d) 70 l/(EW*d) 70 l/(EW*d) 

QT,d 150 m³/d 600 m³/d 3.600 m³/d 10.500 m³/d 21.000 m³/d 

QT,a 54.750 m³/a 219.000 m³/a 1.314.000 m³/a 3.832.500 m³/a 7.665.000 m³/a 

Überwachungswerte bzw. erklärte Ablaufwerte (Annahmen) und 
Schadeinheiten vor Durchführung einer Maßnahme 

CSB 100 mg/l 70 mg/l 50 mg/l 40 mg/l 40 mg/l 

  5.475 kg/a 15.330 kg/a 65.700 kg/a 153.300 kg/a 306.600 kg/a 

1 SE = 50 kg 110 SE 307 SE 1.314 SE 3.066 SE 6.132 SE 

P 7 mg/l 5 mg/l 2 mg/l 2 mg/l 1 mg/l 

  383 kg/a 1.095 kg/a 2.628 kg/a 7.665 kg/a 7.665 kg/a 

1 SE = 3 kg 128 SE 365 SE 876 SE 2.555 SE 2.555 SE 

N 40 mg/l 20 mg/l 12 mg/l 12 mg/l 10 mg/l 

  2.190 kg/a 4.380 kg/a 15.768 kg/a 45.990 kg/a 76.650 kg/a 

1 SE = 25 kg 88 SE 175 SE 631 SE 1.840 SE 3.066 SE 

Summe SE 325 SE 847 SE 2.821 SE 7.461 SE 11.753 SE 

Ermittlung der zu zahlenden Abwasserabgabe vor Durchführung einer Maßnahme 

Abwasserabgabe 
pro Jahr  
(17,90 €/SE) 

5.814,82 €/a 15.157,72 €/a 50.490,89 €/a 133.544,74 €/a 210.378,70 €/a 

Abwasserabgabe 
in 3 Jahren 

17.444,45 € 45.473,16 € 151.472,66 € 400.634,22 € 631.136,10 € 

 

 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 65 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

5.4 Betriebskosten 

5.4.1 Allgemeines 

Die Betriebskosten der Phosphor-Elimination ergeben sich aus der eingesetzten Techno-
logie. Im Wesentlichen werden die Betriebskosten beeinflusst durch: 

• bei der Fällung: 
- Fällmittelart (z.T. deutliche Unterschiede zwischen Eisensalzen (auch zwischen 

Eisen(II)- und Eisen(III)-Salzen, Aluminium-Salzen, Kombinationsprodukten), 
- eingesetzte Mess- und Regelungstechnik (siehe Anmerkungen oben), 
- Liefermenge (deutliche Unterschiede je nach Liefermenge (1 m³ oder 20 m³), 
- Verwendungsort (Entfernung vom Lieferanten), 
- Dosierstelle (gemäß DWA-AG KA-8.2, 2006, liegt der Fällmittelverbrauch bei Do-

sierung in den Zulauf zur Biologie ca. 20 – 25 % höher als bei Dosierung in den 
Ablauf des Belebungsbeckens), 

- Effektivität der Einmischung (bei schlechter Einmischung kann es zu einem er-
höhten Fällmittelbedarf kommen), 

- Einsatz der Biologischen P-Elimination auf der betrachteten Anlage (gemäß 
DWA-AG KA-8.2, 2006, vermindert die Anwendung des Bio-P-Verfahrens den 
Fällmittelverbrauch um ca. 50 bis 70 %), 

- Reparatur, Wartung, Unterhaltung der Anlagentechnik, 
- Chemikalien für die Analytik, 
- Elektrische Energie für die Dosierung sowie die E-MSR-Technik, 
- zusätzliche Kosten durch erhöhte Schlammmengen (Schlammentwässerung, 

Schlammentsorgung). 

• bei der biologischer P-Elimination: 
- Reparatur, Wartung, Unterhaltung der Messtechnik, 
- Chemikalien für die Analytik, 
- Elektrische Energie für die Rückführung des belebten Schlamms in das Anaerob-

Becken, die Umwälzung im Anaerobbecken sowie die E-MSR-Technik, 
- zusätzliche Kosten durch erhöhte Schlammmengen (Schlammentwässerung, 

Schlammentsorgung). 

 

5.4.2 Betriebskosten der Chemischen P-Elimination durch Fällung 

Die Ermittlung der Betriebskosten für die Chemische P-Elimination wird anhand folgender 
Basisdaten vorgenommen: 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 66 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

- Fällmittelart: Eisen(III)chlorid-Lösung, 40 % Wirksubstanz: 13,8 % Fe entspr. 138 g 
Fe pro t Fällmittel-Lösung, 

- Liefermenge: entsprechend der oben angegebenen Größen der Lagerbehälter, 
- spezifische Fällmittelkosten inkl. Lieferung für Verwendungsort Mittelhessen, 
- angesetzte β-Werte gemäß Tabelle 5.1-1, 
- Dosierstelle (gemäß DWA-AG KA-8.2, 2006, liegt der Fällmittelverbrauch bei Do-

sierung in den Zulauf zur Biologie ca. 20 – 25 % höher als bei Dosierung in den 
Ablauf des Belebungsbeckens), 

- Effektivität der Einmischung:  
bei den Anlagen ≤ 10.000 EW wird eine ungünstige Einmischung angenommen, 
bei den größeren Anlagen eine optimale Einmischung, 

- Einsatz der Biologischen P-Elimination: 
bei den Anlagentypen, bei denen Bio-P betrachtet wird, wird eine Verminderung 
des Fällmittelverbrauchs um 50 % angenommen, 

- Reparatur, Wartung, Unterhaltung der Bautechnik: 1 % / a der Investitionen, 
- Reparatur, Wartung, Unterhaltung der Maschinen- und E-MSR-Technik:  3 % / a 

der Investitionen, 
- Elektrische Energie für die Dosierung sowie die E-MSR-Technik, 
- zusätzliche Kosten durch erhöhte Schlammmengen (Schlammentwässerung, 

Schlammentsorgung). 

 

5.4.3 Betriebskosten der Biologischen P-Elimination 

Die Betriebskosten für die biologische P-Elimination sind gering, zumal in den meisten Fäl-
len das Hauptstromverfahren oder ein abgewandeltes Verfahren zum Einsatz kommt. In 
diesem Fall wird der Rücklaufschlamm, der ohnehin von der Nachklärung in das Bele-
bungsbecken zurückgeführt wird, in ein vorgeschaltetes Anaerobbecken gefördert. Der 
energetische Mehraufwand ist vernachlässigbar, da lediglich eine geringfügig größere För-
derhöhe realisiert werden muss. 

Die Betriebskosten der Analytik ist abhängig von der Analysenhäufigkeit und kann mit 300 
bis 500 €/a (bei einer Messstelle) abgeschätzt werden. 

Kosten für Reparatur, Wartung, Unterhaltung der Messtechnik können mit pauschal 3 % 
der Investition pro Jahr (3 %/a) angenommen werden. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 67 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

5.5 Reduzierung der Betriebskosten durch Verringerung der zu zah-
lenden Abwasserabgabe  

Durch Investitionen in eine bessere Phosphorelimination kann der Einleiter auch in der Zu-
kunft Abwasserabgaben einsparen. Denn er ist anschließend in der Lage, einen niedrige-
ren Überwachungswert für Phosphor einzuhalten. In diesem Zusammenhang wir auf 
Kap. 2.3 verwiesen. 

 

5.6 Modellrechnungen 

Für die in der Tabelle 5.1-1 zusammengestellten zu betrachtenden Anlagenkonfigurationen 
wurden folgende Kosten abgeschätzt bzw. berechnet: 

- Abwasserabgabe:   
-  3,0 kg P / Schadeinheit 
-  17,90 € / Schadeinheit (halbierter Satz) 

- Investitionen von Fällmitteldosierstationen und Fällmittellagerbehältern (Ansätze siehe 
oben). 

- Investitionen für Anaerob-Becken (Bio-P-Becken) wurden nur bei der Anlagengröße 
50.000 EW (Nr. 4.3) berücksichtigt. Es wird davon ausgegangen, dass bei Anlagen 
mit 100.000 EW ohnehin ein Anaerob-Becken für Bio-P vorhanden ist und bei Anla-
gen mit 20.000 EW und kleiner die biologische P-Elimination über eine Umstellung in 
der Steuerung (Einführung einer Anaerob-Phase im Prozess) realisiert wird. 

- Investitionen für eine Flockungsfiltration bei der Anlagenkonfiguration 5.3 als Tuchfilt-
ration (Ansätze siehe oben) 

- Kapitalkosten entsprechend oben angegebenen Zinssätzen und Abschreibungszeit-
räumen  

- Betriebskosten für Reparatur, Wartung, Unterhalt entsprechend den o.a. Ansätzen  
(1 % / a für Bautechnik, 3 % / a für Maschinen- und E-MSR-Technik) 

- β-Werte wurden anhand von Erfahrungen sowie Betriebsergebnissen abgeschätzt; 
hier bestehen erhebliche Unsicherheiten  

- Fällmittelverbräuche sowie anfallende und zu entsorgende Schlammmengen: 
errechnet mit Hilfe des EXCEL-Programms aus dem Thüringer „Leitfaden zur Ver-
minderung des Phosphoreintrags aus Kläranlagen“ (TMLNU, 2009). 

- spezifische Kosten für Fällmittel: 
für die Modellrechnungen werden Kosten für Eisen(III)chlorid-Lösung 40 % verwen-



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 68 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

det, die erfahrungsgemäß im mittelhessischen Raum gezahlt werden:: 
- bei der Anlage mit 1.000 EW Dosierung aus 1 m³-Wechselbehälter (390,-- € / t) 
- bei größeren Anlagen Dosierung aus größeren Lagerbehältern (200,-- € / t) 

- Betriebskosten für Schlammentsorgung: 
- Annahme: Entwässerung auf 25 % TS 
- Entsorgungskosten:  50 € / t entwässerter Schlamm 

- Betriebskosten für elektrische Energie:  0,18 € / kWh 
- für Dosierstationen: je nach Größe und Dosiermenge:  20 – 750 kWh / a 
- für Anaerobbecken:   je nach Größe:  2 bis 5 kW install. Leistung à 8.760 h/a 
- für Flockungsfiltration:   2 kW install. Leistung à 8.760 h / a 

Die Kostenbetrachtungen sind anliegenden Excel-Berechnungen (Anlage 1) zu entneh-
men. In diesen Kostenbetrachtungen sind Investitionen, Betriebskosten und Abwasserab-
gabe berücksichtigt und daraus Jahreskosten ermittelt. Aus diesen Tabellen können auch 
die nachfolgend aufgeführten Einzelergebnisse sowie deren Herleitung entnommen wer-
den, die in der Tabelle 5.6-1 zusammengefasst sind. Bei allen Kosten handelt es sch um 
Bruttokosten inklusive der gesetzlichen MwSt. von 19 %. Um eine Vergleichbarkeit zu er-
zielen, wurden in der Tabelle 5.6-1 die sich aus den Jahreskosten ergebenden spezifi-
schen Kosten in € pro Einwohnerwert und Jahr (€ / (EW*a)) angegeben. 

 

Folgende Anlagen bzw. Anlagenkonfigurationen wurden betrachtet: 

1. Anlagentyp 1:  
Teichanlagen der Größenklassen 1 und 2, ggf. kombiniert mit Tauchtropfkör-
peranlage, Beispiel 1.000 EW 

Dieser Anlagentyp symbolisiert kleine Teichanlagen, die in der Regel in Größen 
von einigen 100 EW bis ca. 2.000 EW realisiert sind und häufig mit Tauchtropfkör-
peranlagen kombiniert sind. Diese Anlagen sind in der Regel nicht mit Anlagen zur 
P-Elimination ausgerüstet und leiten häufig in sehr schwache Vorfluter ein. 

Hier werden miteinander verglichen: 

1.1: Teichanlage, ggf. mit Tauchtropfkörperanlage ohne P-Elimination (als Refe-
renzwert): 

• P-Ablaufwerte liegen häufig zwischen ca. 5 und 8 mg/l, (angesetzt sind 
hier 7 mg/l), siehe auch Tabelle 5.1-1, 

• die Abwasserabgabe ist dementsprechend hoch. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 69 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

1.2: Teichanlage, ggf. mit Tauchtropfkörperanlage mit P-Elimination durch Fällmit-
teldosierung: 

• P-Betriebsmittelwert angesetzt mit 2 mg/l,  

• aufgrund in der Regel nicht optimalen Dosier- und Einmisch-Gegeben-
heiten wird mit einem β-Wert von 1,8 gerechnet, 

• die Abwasserabgabe ist reduziert. 

 

2. Anlagentyp 2:  
Kleine Belebungsanlagen der Größenklasse 2 mit simultaner aerober 
Schlammstabilisierung und simultaner Nitrifikation / Denitrifikation; in Bezug 
auf die P-Elimination vergleichbar mit SBR-Anlage oder Biocos-Anlage, Bei-
spiel 4.000 EW 

Dieser Anlagentyp symbolisiert kleine technische Belebungsanlagen oder SBR-
Anlagen, die häufig in Größen von ca. 1.000 EW bis ca. 5.000 EW realisiert; in Be-
zug auf die Phosphorelimination und die eingesetzten Verfahrenstechniken sind 
keine wesentlichen Unterschiede zwischen klassischen Belebungsanlagen und 
SBR-Anlagen vorhanden; häufig werden einfache Fällmitteldosierungen installiert 
(häufig kontinuierliche ungesteuerte Dosierungen oder mengenproportionale Do-
sierungen); Bio-P-Anlagen sind selten. Diese Anlagen leiten häufig in schwache bis 
sehr schwache Vorfluter ein. 

Als Ziel wird gesetzt, bei Anlagen dieser Größenordnung der Größenklasse 2 zu-
künftig einen P-Betriebsmittelwert von 1 mg/l einzuhalten. Hier werden miteinander 
verglichen: 

2.1: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, ohne P-
Elimination (als Referenzanlage): 

• diese Konfiguration wird zum Vergleich der nachfolgenden Kombinatio-
nen mit P-Elimination betrachtet.  

• es wird von einem Pges-Betriebsmittelwert von 7 mg/l ausgegangen; die 
Abwasserabgabe wird für diesen Wert errechnet 

2.2: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, kontinuierliche 
Fällmitteldosierung ohne Steuerung: 

• um einen P-Betriebsmittelwert von < 2 mg/l erreichen zu können, muss 
bei einer kontinuierlichen Dosierung überstöchiometrisch dosiert wer-
den; ein β-Wert von 2,0 wird angesetzt 

2.3: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, mit frachtabhän-
giger Steuerung und entsprechender Messtechnik: 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 70 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

• P-Betriebsmittelwert angesetzt mit 1,0 mg/l,  

• aufgrund optimierter Dosier- und Einmisch-Technik wird mit einem  
β-Wert von 1,6 gerechnet, 

 

3. Anlagentyp 3  
Belebungsanlage der Größenklasse 4 mit simultaner aerober Schlammstabi-
lisierung und simultaner Nitrifikation / Denitrifikation; in Bezug auf die P-
Elimi-nation vergleichbar mit SBR-Anlage oder Biocos-Anlage, Beispiel 
20.000 EW 

Dieser Anlagentyp symbolisiert technische Belebungsanlagen oder SBR-Anlagen, 
die häufig in Größen von ca. 10.000 EW bis ca. 40.000 EW realisiert sind; in Bezug 
auf die Phosphorelimination und die eingesetzten Verfahrenstechniken sind keine 
wesentlichen Unterschiede zwischen klassischen Belebungsanlagen und SBR-
Anlagen vorhanden. 

Diese Anlagen sind aufgrund des Anhanges 1 der AbwV. bereits mit Anlagen zur 
P-Elimination ausgerüstet; ein Überwachungswert von 2 mg/l (in Einzelfällen 
< 2 mg/l) muss bereits jetzt aufgrund des Erlaubnisbescheids eingehalten werden 
oder wird aufgrund einer niedrigeren Erklärung unterschritten. In der Regel sind 
Fällungsanlagen installiert, die häufig frachtabhängig gesteuert werden. 

Eine weitergehende biologische P-Elimination (Bio-P-Anlage) ist allerdings auch in 
dieser Größenklasse selten.  

Als Ziel wird gesetzt, auf Anlagen dieser Größen zukünftig einen P-
Betriebsmittelwert von 0,5 mg/l einzuhalten. Hier werden miteinander verglichen: 

3.1: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, mit zulauf-
proportionaler Dosierung (Betriebsmittelwert von 1,0 mg/l) (als Referenzwert): 

• Diese Konfiguration wird zum Vergleich der nachfolgenden Kombinatio-
nen betrachtet.  

• Um P-Überwachungswert von < 2 mg/l (angesetzt als Betriebsmittelwert 
1,0 mg/l) mit einer zulaufproportionalen Dosierung erreichen zu können, 
wird ein β-Wert von 1,6 angesetzt. 

3.2: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, mit frachtabhän-
giger Dosierung und entsprechender Messtechnik: 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 71 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

• Um einen P-Betriebsmittelwert von 0,5 mg/l mit frachtabhängiger Dosie-
rung erreichen zu können, muss  
überstöchiometrisch dosiert werden; ein β-Wert von 1,8 wird angesetzt. 

3.3: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, mit frachtabhän-
giger Steuerung und entsprechender Messtechnik, Biologische P-Elimination 
durch entsprechende Programmierung einer Anaerob-Phase  

• Ein P-Betriebsmittelwert von 0,5 mg/l wird mit einer Kombination aus 
biologischer P-Elimination und Simultanfällung erreicht. 

• Aufgrund weitgehender biologischer P-Elimination und optimierter Do-
sier- und Einmisch-Technik wird mit einem β-Wert von 1,5 gerechnet. 

 

4. Anlagentyp 4 
Belebungsanlage der Größenklasse 4 mit Vorklärung und Faulung und simul-
taner Nitrifikation / Denitrifikation, Beispiel 50.000 EW 

Der Anlagentyp symbolisiert technische Belebungsanlagen, die häufig in Größen 
von mehr als ca. 30.000 EW realisiert sind und mit Vorklärung und Faulung ausge-
rüstet sind. 

Diese Anlagen sind aufgrund des Anhanges 1 der AbwV. bereits mit Anlagen zur 
P-Elimination ausgerüstet; ein Überwachungswert von 2 mg/l (in Einzelfällen 
< 2 mg/l) muss bereits jetzt aufgrund des Erlaubnisbescheids eingehalten werden 
oder wird aufgrund einer niedrigeren Erklärung unterschritten. In der Regel sind 
Fällungsanlagen installiert, die häufig frachtabhängig gesteuert werden. 

Eine weitergehende biologische P-Elimination (Bio-P-Anlage) ist allerdings auch in 
dieser Größenklasse selten, daher wird davon ausgegangen, dass zur Realisie-
rung der biologischen P-Elimination ein neues Anaerob-Becken gebaut werden 
muss. 

Als Ziel wird gesetzt, auf Anlagen dieser Größen zukünftig einen P-
Überwachungswert von < 1 mg/l einzuhalten. Hier werden neben der Referenzan-
lage Variante 4.1 (mit Pges,AN  =  1,0 mg/l) weitere 3 verschiedene Varianten mit ei-
nem Betriebsmittelwerte von Pges,AN  =  0,5 mg/l miteinander verglichen: 

4.1: Belebungsanlage, simultane aerobe Schlammstabilisierung, mit zulauf-
proportionaler Dosierung und Betriebsmittelwert von 1,0 mg/l (als Referenz-
wert): 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 72 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

• diese Konfiguration wird zum Vergleich der nachfolgenden Kombinatio-
nen betrachtet.  

• um einen P-Betriebsmittelwert Pges,AN = 1,0 mg/l mit einer zulaufpropor-
tionalen Dosierung erreichen zu können, ein β-Wert von 1,6 wird ange-
setzt 

4.2: Belebungsanlage, Simultanfällung ohne biologische P-Elimination, mit fracht-
abhängiger Steuerung und entsprechender Messtechnik: 

• um einen P-Betriebsmittelwert von 0,5 mg/l erreichen zu können, muss 
überstöchiometrisch dosiert werden; ein β-Wert von 1,8 wird angesetzt 

4.3: Belebungsanlage, Neubau eines Anaerob-Beckens zur weitergehenden Bio-
logischen P-Elimination, Ergänzung der P-Elimination durch Simultanfällung 
mit frachtabhängiger Steuerung und entsprechender Messtechnik,  

• aufgrund weitgehender biologischer P-Elimination und optimierter Do-
sier- und Einmisch-Technik wird zum Erreichen eines Betriebs-
mittelwertes von 0,5 mg/l für die Fällmitteldosierung mit einem β-Wert 
von 1,5 gerechnet, 

4.4: Belebungsanlage, Einsatz der 2-Punkt-Fällung mit  
-  Vorfällung und Dosierung des Fällmittels vor dem Vorklärbecken, 
-  Simultanfällung mit frachtabhängiger Steuerung und entsprechender Mess- 
    technik,  

• bei der Vorfällung wird von einem Wirkungsgrad von ca. 50 % in der 
Vorklärung ausgegangen (Konzentration im Zulauf zur Vorklärung: ca. 8 
mg P/l, Konzentration im Ablauf der Vorklärung 4 mg/l); hier wird ein β-
Wert von 1,0 angesetzt, 

• für die Simultanfällung in der Belebungsanlage wird zum Einhalten des 
angestrebten P-Betriebsmittelwertes von 0,5 mg/l ein β-Wert von 1,8 
angesetzt. 

 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 73 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

5. Anlagentyp 5 
Belebungsanlage mit Vorklärung und Faulung, Beispiel 100.000 EW 

Dieser Anlagentyp symbolisiert technische Belebungsanlagen, die häufig in Grö-
ßen von mehr als ca. 100.000 EW realisiert sind. 

Diese Anlagen sind bereits mit Anlagen zur P-Elimination ausgerüstet; ein Über-
wachungswert < 1 mg/l muss bereits jetzt aufgrund des Erlaubnisbescheids (An-
hang 1 der AbwV) eingehalten werden. Dies entspricht einem Betriebsmittelwert 
von ca. 0,5 mg P /l. In der Regel sind Fällungsanlagen installiert, die häufig fracht-
abhängig gesteuert werden. 

Eine weitergehende biologische P-Elimination (Bio-P-Anlage) ist in dieser Größen-
klasse fast immer realisiert. 

Als zukünftiges Ziel wird gesetzt, auf Anlagen dieser Größen zukünftig einen P-
Betriebsmittelwert von 0,3 mg/l einzuhalten. Dieses Ziel ist durch die Kombination 
Bio-P und Simultanfällung in Verbindung mit einer gut funktionierenden Nachklä-
rung einzuhalten. Sollten allerdings Prozessstörungen z.B. bei der biologischen P-
Elimination auftreten oder sich der belebte Schlamm nicht optimal in der Nachklä-
rung absetzt, ist das Einhalten eines Betriebsmittelwertes von 0,3 mg/l nicht immer 
sicher. 

Bei Einsatz noch nachgeschalteten Filtrationsstufen (Flockungsfiltration) lässt sich 
auch ein Betriebsmittelwert von 0,2 – 0,3 mg/l einhalten (siehe Anlage 5.3). 

Es werden hier folgende Varianten miteinander verglichen: 

5.1: Belebungsanlage, biologische P-Elimination, Simultanfällung mit frachtab-
hängiger Steuerung und entsprechender Messtechnik; Referenzbetrachtung 
Pges,AN  =  0,5 mg/l; ein β-Wert von 1,5 wird angesetzt 

5.2: Belebungsanlage, biologische P-Elimination, Simultanfällung mit frachtab-
hängiger Steuerung und entsprechender Messtechnik: 

• um einen P-Betriebsmittelwert von 0,3 mg/l erreichen zu können, muss 
überstöchiometrisch dosiert werden; ein β-Wert von 2,0 wird angesetzt; 

5.3: Belebungsanlage, biologische P-Elimination, Simultanfällung mit frachtab-
hängiger Steuerung und entsprechender Messtechnik, nachgeschaltete Flo-
ckungsfiltration über Tuchfilter: 

• aufgrund der nachgeschalteten Flockungsfiltration wird für den Ablauf 
der Belebungsanlage lediglich ein Pges-Betriebsmittelwert von 1,7 mg/l 
angesetzt; hierfür ist ein β-Wert von 1,0 ausreichend, der Fällmittelbe-



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 74 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

darf in der Belebung ist vergleichsweise gering; häufig lässt sich der hier 
angestrebte Ablaufwert nach der Nachklärung allein durch biologische 
P-Elimination erreichen; 

• durch die nachgeschaltete Flockungsfiltration (Tuchfilteranlage) lässt 
sich ein Pges-Betriebsmittelwert von 0,2 mg/l einhalten; hierfür ist dann 
allerdings eine überstöchiometrische Dosierung erforderlich, angesetzt 
wird hier ein β-Wert von 2,5. 

 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 75 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

 

Tabelle 5.6-1: Zusammenfassung der Ergebnisse der Modellrechnungen (Teil 1) 

Nr. Anlagen-
typ 

Größe Eingesetzte Technologie zur 
P-Elimination 

P-Ablauf-
Konz.  

(ÜWW oder 
erklärt) 

P-Ablauf-
Konz. (Be-

trieb) 

β-Wert 
(angen.) 

Fällmittel-
menge 
(FeCl3-
40%) 

Schlamm-
menge  

Abwasser-
abgabe 

Spez. Kosten 

1 Varianten für sehr kleine Anlagen (ca. 400 bis 2.000 EW), Teichanlagen, z.T. mit TTK., keine vorh. Fällung, Beispiel 1.000 EW 

1.1 Teich / TTK 1.000 EW Keine P-Elimination 10,0 mg/l 7,0 mg/l - 0,0 t/a 0,0 t/a 3.266 €/a 3,27 €/(EW*a) 

1.2 Teich / TTK 1.000 EW Kont. Fällmitteldosierung, FeCl3 4,0 mg/l 2,0 mg/l 1,8 5,1 t/a 8,4 t/a 1.306 €/a 6,14 €/(EW*a) 

2 Varianten für kleine Anlagen (ca. 1.000 bis 5.000 EW), simultane aerobe Schlammstabilisierung, keine vorh. Fällung, Beispiel 4.000 EW 

2.1 Belebung 
oder SBR 

4.000 EW Keine P-Elimination 10,0 mg/l 7,0 mg/l - 0,0 t/a 0,0 t/a 13.063 €/a 3,27 €/(EW*a) 

2.2 Belebung 
oder SBR 

4.000 EW Kont. Fällmitteldosierung, FeCl3 2,0 mg/l 1,0 mg/l 2,0 28,6 t/a 44,7 t/a 2.613 €/a 3,50 €/(EW*a) 

2.3 Belebung 
oder SBR 

4.000 EW frachtabhängige Fällmitteldo-
sierung FeCl3  

2,0 mg/l 1,0 mg/l 1,6 22,9 t/a 36,8 t/a 2.613 €/a 4,05 €/(EW*a) 

3 Varianten für mittlere Anlagen (ca. 10.000 bis 40.000 EW), simultane aerobe Schlammstabilisierung, vorh. Fällung, Beispiel 20.000 EW 

3.1 Belebung  20.000 EW frachtabhängige Fällmitteldo-
sierung FeCl3  

2,0 mg/l 1,0 mg/l 1,6 109,7 t/a 177,7 t/a 15.676 €/a 2,51 €/(EW*a) 

3.2 Belebung  20.000 EW frachtabhängige Fällmitteldo-
sierung FeCl3  

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,8 135,7 t/a 213,6 t/a 7.838 €/a 2,56 €/(EW*a) 

3.3 Belebung 20.000 EW Bio-P, zusätzlich frachtabhän-
gige Fällmitteldosierung FeCl3 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,5 30,0 t/a 120,2 t/a 7.838 €/a 1,49 €/(EW*a) 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 76 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Tabelle 5.5-1: Zusammenfassung der Ergebnisse der Modellrechnungen (Teil 2) 

Nr. Anlagen-
typ 

Größe Eingesetzte Technologie zur 
P-Elimination 

P-Ablauf-
Konz.  

(ÜWW oder 
erklärt) 

P-Ablauf-
Konz. (Be-

trieb) 

β-Wert 
(angen.) 

Fällmittel-
menge 
(FeCl3-
40%) 

Schlamm-
menge  

Abwasser-
abgabe 

Spez. Kosten 

4 Varianten für große Anlagen (bis ca. 100.000 EW), Vorklärung und Faulung, vorhandene Fällung, Beispiel 50.000 EW 

4.1 Belebung  50.000 EW frachtabhängige Fällmitteldo-
sierung FeCl3  

2,0 mg/l 1,0 mg/l 1,6 272,3 t/a 425,1 t/a 45.722 €/a 2,53 €/(EW*a) 

4.2 Belebung  50.000 EW frachtabhängige Fällmitteldo-
sierung FeCl3  

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,8 351,4 t/a 534,1 t/a 22.861 €/a 2,50 €/(EW*a) 

4.3 Belebung 50.000 EW Bio-P, zusätzlich frachtabhän-
gige Fällmitteldosierung FeCl3 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,5 132,1 t/a 330,1 t/a 22.861 €/a 1,76 €/(EW*a) 

4.4 Belebung 50.000 EW Fällmitteldosierung, FeCl3, 2-
Punkt-Fällung 

1,0 mg/l 4,0 mg/l (VK) 
0,5 mg/l (NK) 

1,0 (Vorf.) 
1,8 (SimF.) 

206,6 t/a 334,4 t/a 22.861 €/a 1,78 €/(EW*a) 

5 Varianten für sehr große Anlagen (größer 100.000 EW), Vorklärung und Faulung, vorh. Fällung, Bio-P, Beispiel 100.000 EW 

5.1 Belebung 100.000 
EW 

Bio-P, zusätzlich frachtabhän-
gige Fällmitteldosierung FeCl3 

1,0 mg/l 0,5 mg/l 1,5 264,2 t/a 660,3 t/a 45.722 €/a 1,46 €/(EW*a) 

5.2 Belebung 100.000 
EW 

Bio-P, zusätzlich frachtabhän-
gige Fällmitteldosierung FeCl3 

0,5 mg/l 0,3 mg/l 2,0 392,3 t/a 837,0 t/a 22.861 €/a 1,57 €/(EW*a) 

5.3 Belebung 100.000 
EW 

Bio-P vorhanden, zusätzl. 
Fällmitteldosierung FeCl3, 2-
Punkt-Fällung (Flockungsfiltra-
tion, Tuchfilter) 

0,5 mg/l 1,7 mg/l (NK) 
0,2 mg/l (FF) 

1,0 (SimF.) 
2,5 (FF) 

428,7 t/a 887,3 t/a 22.861 €/a 3,38 €/(EW*a) 

 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 77 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

5.7 Wertungen, Ergebnisse 

Nachfolgend werden die in der Tabelle 5.6-1 zusammengefassten Berechnungsergebnisse 
nach folgenden Kriterien gewertet: 

• Machbarkeit, technische Umsetzbarkeit 

• Wirtschaftlichkeit, Kostenbetrachtungen 

• spezifische Kosten (in € / kg Pel), hier errechnet als Verhältnis von erforderlichen 
Kosten (in € / a) zu reduzierter P-Emission (in kg Pel / a) in die Gewässer;  

Eine weitergehende Kosten-Nutzen-Betrachtung in Hinblick auf den ökologischen Nutzen 
einer Reduzierung der P-Emissionen in die Gewässer erfolgt hier nicht. 

 

5.7.1 Anlagentyp 1: Teichanlagen, ggf. kombiniert mit Tauchtropfkör-
peranlagen, Beispiel 1.000 EW 

Die Reinigungsprozesse in Abwasserteichen beruhen grundsätzlich auf den gleichen phy-
sikalischen Prozessen (Sedimentation von Abwasserinhaltsstoffen sowie v.a. abgestorbe-
nen Organismen) und biologischen Umwandlungsprozessen wie in Belebungsanlagen und 
Tauchkörperanlagen. Beim Wachstum neuer Biomasse z.B. beim aeroben Abbau der or-
ganischen Abwasserinhaltsstoffe wird also ebenfalls Phosphor (Phosphate) inkorporiert 
und damit zunächst aus dem Abwasser entfernt. 

Für die Phosphor-Parameter spielt aber vor allem der Sauerstoffgehalt im Sedimentbereich 
eine wesentliche Rolle. Bei anaeroben Verhältnissen, die im Bodenschlamm häufig auftre-
ten, kommt es zu Rücklösungen des inkorporierten sowie auch des sedimentierten Phos-
phors. Die wichtigste Voraussetzung für eine dauerhafte P-Festlegung im Schlamm ist, 
dass der Abwasserteich bis in den Bodenschlamm aerob ist. In Teichen mit teilweise anae-
roben Verhältnissen im Bodenschlamm kann es damit zu P-Rücklösungen bis hin zu leich-
ten Konzentrationserhöhungen im Ablauf der Anlage kommen. 

Beim Einsatz von Fällungschemikalien ist zu beachten, dass der sich bildende anorgani-
sche Fällschlamm sich auf den biologisch aktiven Bodenschlamm legen kann und damit 
sowohl den Sauerstoffaustausch mit den aeroben Mikroorganismen im Bodenschlamm und 
zudem die Transportprozesse der Abwasserinhaltsstoffe mit den Mikroorganismen stören 
kann. 

Barjenbruch et. al. (2004) berichten von Betriebsergebnissen aus behördlichen Überwa-
chungen in Mecklenburg-Vorpommern von insgesamt 163 Teichanlagen aus dem Jahr 
2003, aus denen hervorgeht, dass die Pges-Ablaufmittelwerte der natürlich belüfteten Teich-
Anlagen etwas besser ausfallen als die der technisch belüfteten Anlagen (siehe Abbildung 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 78 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

5.7-1). Hinsichtlich der P-Elimination wird von den Abwasserteichen insgesamt nur ein ge-
ringer Wirkungsgrad erzielt (ca. 30 % bezogen auf den 85 %-Wert und einer Zulaufkon-
zentration von 10 bis 13 mg/l).  

 

 

Abbildung 5.7-1: Unterschreitungshäufigkeit von Pges der natürlich und technisch be-
lüfteten Abwasserteichanlagen Mecklenburg-Vorpommern aus den 
Mittelwerten der behördlichen Überwachung, Stand 2003 (Bar-
jenbruch et al., 2004) 

Einzusetzende Verfahrenstechnik: 

Bei Abwasserteichen oder Kombinationen aus Teichanlagen und Tauchkörperanlagen ist 
die Dosierung von Fällmitteln die einzig Erfolg versprechende Möglichkeit, die P-
Konzentration im Ablauf zu verringern. Folgende Aspekte sollten dabei beachtet werden: 

• Als Fällmittel können ausschließlich 3-wertige Eisen- oder Aluminium-Salze einge-
setzt werden, die nicht mehr oxidiert werden müssen; für die Oxidation von 2-
wertigen Eisenverbindungen ist in Abwasserteichen häufig nicht ausreichend Sauer-
stoff vorhanden. 

• Aufgrund der geringen erforderlichen Fällmittelmengen ist der Einsatz von zugelas-
senen 1-m³-Wechselbehältern (mit Prüfzeichen) mit darunter installierter Auffang-
wanne angezeigt. Der spezifische Fällmittelpreis ist zwar deutlich höher als bei Ab-
nahme einer ganzen Tankwagenladung (ca. 390 €/t gegenüber ca. 200 €/t bei 40-%-



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 79 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

iger FeCl3-Lösung), allerdings sind die erforderlichen Investitionen deutlich geringer. 
Weiterhin muss berücksichtigt werden, dass eine Lagerung des Fällmittels über ei-
nen Zeitraum von ca. 1 Jahr vermieden werden sollte. 

• Die Dosierung muss in einem möglichst turbulenten Bereich erfolgen. Hier bieten 
sich die Zulaufbereiche der Anlagen, z.B. Pumpwerke, Gerinne hinter Rechenanla-
gen oder Überfälle an. 

• Die Fällmitteldosierung kann entweder als Vorfällung erfolgen oder – wenn eine 
ausreichende Turbulenz gegeben ist – als Nachfällung im Überlauf eines belüfteten 
Abwasserteichs zu einem nachgeschalteten Absetzteich. Beim Einsatz der Vorfäl-
lung erfolgt neben der P-Reduzierung auch eine Reduzierung der organischen Ab-
wasserinhaltsstoffe; damit ergibt sich ein schlechteres BSB5/N-Verhältnis, was ne-
gative Auswirkungen auf die Denitrifikation haben kann. 

• Um die Fällmittelmenge und damit die Betriebskosten möglichst gering zu halten, 
sollte die Dosierung zuflussmengenproportional erfolgen. Dies erfordert einen ent-
sprechenden Eingriff in die E-MSR-Technik, der unterschiedlich aufwendig sein 
kann.  

Allgemein als Nachteile des Einsatzes einer P-Fällung im Vergleich zur Anlage ohne Fäl-
lung sind zu nennen: 

• ein erhöhter Schlammanfall,  

• der Fällmittelbedarf und damit die sich ergebenden Betriebskosten, 

• ein höherer Wartungsaufwand, 

• die Wirksamkeit des Einsatzes einer Fällung bei Teichanlagen hängt aber von sehr 
vielen Randbedingen der betreffenden Anlage ab und muss daher im Einzelfall be-
trachtet werden. 

Wirtschaftlichkeit: 

Die geringen erforderlichen Investitionskosten für eine einfache Fällmitteldosieranlage 
können zu 100 % durch die zu verrechnende Abwasserabgabe von 3 Jahren finanziert 
werden. Dennoch sind die Kosten für den personellen Aufwand für Wartung und Instand-
haltung der Dosieranlage sowie auch die Fällmittelkosten höher als die durch die geringe-
ren P-Ablaufwerte eingesparte Abwasserabgabe, die Mehraufwendungen sind mit 
2,87 €/(EW*a) oder ca. 2.870 €/a bzw. 0,078 €/m³ Abwasser sehr gering. 



Arbeitshilfe zur Verminderung der Phosphoremissionen aus kommunalen Kläranlagen 80 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

Spezifische Kosten 

Mehrkosten von ca. 2.870 €/a stehen einer reduzierten P-Emission in die Gewässer von 
(383 – 109) = 274 kg Pel / a gegenüber. Die sich daraus ergebenden spezifischen Kosten 